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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na stavbu nepřímého měniče kmitočtu pro třífázový

asynchronní motor o výkonu 1kW. Měnič bude napájen z distribuční sítě o fázovém napětí

230V/50Hz. V první části je ve formě tabulky přehled čtyř vybraných nepřímých měničů

kmitočtu. Ve výkonové části je proveden výpočet ztrátového výkonu výkonových

polovodičových součástek a dimenzování brzdného, přednabíjecího rezistoru a filtračního

kondenzátoru v meziobvodu. Pomocí daného ztrátového výkonu je provedena volba

příslušného chladiče. Dále je spočítáno oteplení těchto součástek a to se středním a

okamžitým ztrátovým výkonem. V hardwarové části je popsáno přizpůsobení jednotlivých

signálů mezi výkonovou a řídící částí tzv. interface. Další část je věnována konstrukci desky

plošného spoje a mechanické části celého měniče. Následně je provedena implementace

skalárního řízení asynchronního motoru do mikrokontoléru.

Klíčová slova

Napěťový střídač, usměrňovač, asynchronní motor, skalární řízení, mikrokontrolér

dimenzování polovodičových součástek, oteplení, chlazení, plošný spoj
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Abstract

This thesis is aimed at the construction of the indirect frequency converter for the three-

phase asynchronous motor with an output of 1kW. The indirect frequency converter will be

powered from the distribution network with the phase voltage 230V/50Hz. The first part is the

overview in form of the summary table of four chosen indirect frequency converters. In the

performance part there is made the calculation of the power dissipation in power of

semiconductor devices, in the dimensioned breaking and pre-charge resistor and in the DC

link filtering capacitor. By using the power dissipation is picked out the appropriate cooler.

There is calculated temperature rise of these components with average and instantaneous

power dissipation as well. The hardware part is about the description and the adaption of

individual signals between the performance and the control part, which is called interface. The

next part deals with the construction of the printed circuit board and mechanical parts of the

whole converter. After that is made the implementation of the scalar control of the induction

motor into the microcontroller.

Key words

Voltage invertor, rectifier, induction motor, scalar control, microcontroller,

dimensioning power devices, warming, cooling, printed board circuit
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Úvod

Asynchronní motory jsou nejpoužívanějším elektromotorem a to hlavně z hlediska

jejich dobrých vlastností jako je spolehlivost, robustnost a jednoduchá konstrukce. Oproti

stejnosměrným motorům mají výhodu absence komutátoru a lepší energetické využití stroje a

také lepší účinnost.

Řídit otáčky asynchronního motoru je potřeba tam, kde se jedná o pohon s proměnnou

zátěží nebo požadavek technologického celku na změnu otáček. Například pohony pro

ventilátory, čerpadla, kompresory a trakční pohony. Dříve se daly řídit asynchronní motory

s kotvou na krátko jen změnou napětím jako přepínáním hvězda/trojúhelník, předřadné

reaktory na statoru nebo soft-startéry. Tyto možnosti se využívaly hlavně při rozběhu pro

omezení záběrného proudu. Pro řízení otáček to postačí jen v malém rozsahu za cenu snížení

tvrdosti momentové charakteristiky. Všechna řízení napětím jsou ztrátové, jediné hospodárné

řízení je pomocí změny statorové frekvence. Zajistíme-li plynulý nárůst této frekvence od

nuly do jmenovité hodnoty. Odpadá zde charakteristický proudový náraz, který je významný

např. při spouštění motoru.

S masivností nasazování těchto měničů se musí také řešit otázka vlivu těchto měničů na

distribuční síť a to zejména odběr harmonického proudu. Nebo u dřívějších tyristorových

měničů účiník závislý na úhlu řízení. Použití pulzních usměrňovačů a filtrů na vyšší

harmonické a kompenzátorů jalového výkonu můžeme tyto negativní vlivy na distribuční sít

eliminovat.

Diplomová práce je zaměřena na stavbu třífázového nepřímého měniče kmitočtu pro

asynchronní motor s kotvou na krátko. Následující kapitoly budou věnovány dimenzování

polovodičových součástek a následně kontrola jejich oteplení. Další práce bude věnována

přizpůsobení analogových a digitálních vstupů a výstupů tzv. interface. Tyto I/O budou

sloužit k měření elektrických veličin motoru nebo k ovládání měniče. Měnič bude napájen

z jednofázové sítě 230V/50Hz a bude použitelný pro motory 230Δ/400Y zapojené do

trojúhelníku. Bude vybrán mikrokontrolér a do něj bude implementováno skalární řízení

asynchronního motoru. Dále zajistí a měření analogových veličin motoru jako je napětí a

proud na motoru, zobrazení těchto veličin na LCD display a ovládání pomocí tlačítek.
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Seznam symbolů

P výkon

n otáčky

ω úhlová rychlost

η účinnost

cos φ účiník

I proud

U napětí

M moment

DC stejnosměrná hodnota

C kapacita

R rezistor (odpor), rozběh

τ časová konstanta

ϭ zvlnění

J moment setrvačnosti

Wk kinetická energie rotujících hmot

Seznam zkratek

ASM asynchronní motor

OZ operační zesilovač

UCE blokovací napětí tranzistoru

IC střední hodnota proudu tranzistoru

ICRM repeatable maximum curent (opakovatelný max. proud)

UGES gate emitor source (napětí hradla tranzistoru)

Tj temperature of junction (teplota polovodičového čipu)

URRM reverse repeatable maximum voltage (max. závěrné opakovatelné napětí)

IF forward curent (propustný proud)

IFRM forward repeatable maximum curent (opakovatelný max. propustný proud)

I
2
t přetěžovací integrál oteplení

Rd diferenciální odpor

UCE(TO) saturační napětí tranzistoru

UKA(TO) saturační napětí diody

Kon směrnice ztrát na zapnutí tranzistoru

Koff směrnice ztrát na vypnutí tranzistoru

Krr směrnice ztrát na vypnutí diody

Eon energie na zapnutí tranzistoru

Eoff energie na vypnutí tranzistoru

Err energie na vypnutí diody

Psw spínací ztráty

Pfw propustné ztráty

fpwm spínací frekvence

Rthjr tepelný odpor mezi čipem a chladičem

Rthra tepelný odpor mezi chladičem a okolím

Cthj tepelná kapacita čipu

Cthr tepelná kapacita chladiče

Ptot celkový ztrátový výkon

Ta teplota okolí
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Seznam indexů

(av) střední hodnota

(ef) efektivní hodnota

(max) maximální hodnota (amplituda)

T tranzistor

DR zpětná dioda

DU usměrňovací dioda

F filtr, filtrační

d veličina promítnutá do osy d

q veličina promítnutá do osy q

n jmenovitý, napájecí

s stator, skluz, chladič (heat sink)

in interní

ex externí

j junction (čip)

z záběrný

K katoda

A anoda

C kolektor

B báze

R relé, rezistor

b brzda

v vybíjecí
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1 Přehled nepřímých frekvenčních měničů na trhu

Na trhu jsou dostupné mnoho typů frekvenčních měničů od různých výrobců. Široké

spektrum výkonů, které se pohybuje v rozmezí od stovek wattů do jednotek megawattů. To

pokrývá široké spektrum aplikací, kde můžeme použít frekvenční měnič, ať se jedná o malý

ventilátor nebo pohon robustního těžebního rypadla. Výběr vhodného měniče závisí, pro jaký

účel bude pohon sloužit a jak často je kladen nárok na opětovný rozběh nebo reverzaci otáček.

Cena se odvíjí převážně od výkonu měniče, algoritmem řízení motoru, zařízením na

odstranění negativních vlivů měniče na síť a motor, různé typy ochran měniče a v neposlední

řadě také komfort obsluhy měniče.

Nízkonapěťové motory se připojují k distribuční síti 3x400V. Převážně je na vstupu

jedno nebo třífázový klasický diodový usměrňovač dle výkonu měniče

Vysokonapěťové měniče se nasazují při větších výkonech v řádu 1÷10 MW. Připojují se

na vyšší napěťovou hladinu. Střídač je navrhován s ohledem na kvalitu výstupního napětí a

namáhání prvků střídače jako víceúrovňový. Výkonové polovodičové součástky jsou chlazené

převážně vodou a to pro její dobrou tepelnou vodivost. Vstupní diodový usměrňovač se

konstruuje jako neřízený více pulzní nebo se používá pulzní usměrňovač k potlačení

harmonických složek vyšších řádů proudu dodávaných do sítě. Nacházejí uplatnění pro pohon

těžké techniky jako válcovací stolice, drtiče, mlýny, kompresory, trakční měniče.

Průmyslové měniče jsou navrženy na nepřetržitý provoz do továren a průmyslu. A to

zejména do aplikací s častou změnou zátěžného momentu, otáček či reverzace motoru.


[…]


komunikaci přes USB nebo CAN, které zvolený mikrokontrolér podporuje. Co se týká řízení

motoru, doplnit funkci skalárního řízení o zpětnovazební skalární řízení otáček ASM a

vektorové řízení ASM.
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Přílohy

Příloha A Osazovací plán plošného spoje vrstva TOP

Příloha B Osazovací plán plošného spoje vrstva BOTTOM
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Příloha C Schéma plošného spoje vrstva TOP

Příloha D Schéma plošného spoje vrstva BOTTOM

Stavba třífázového měniče kmitočtu Pavel Táborský 2014

3

Příloha E Seznam použitých součástek.

Součástka hodnota Obchod obj. číslo

kondenzátory

C1,C2 470uF GES GES05402727

C3 470nF Farnell 1413841

C14,C20,C21,C22,C46 10uF Farnell 2326128

C15,C5,C6 100uF Farnell 2102437

C9-13,C16-19,C23-26, 100nF GME 905-081

C33,C40,C34-39,C43-45,C48,C55-60 100nF GME 905-081

C7,C8 680uF Farnell 1850132

C4 1mF Farnell 2326392

C27-32,C41,C49-54 390pF GME 905-035

C65,C67 47nF GME 905-082

C66,C68,C47 4,7nF GME 905-119

C42 22pF GME 905-099

C61,C62,C63,C64,C69 1nF GME 905-070

tlumivky

L1,L2 470uH Farnell 2062849

rezistory

R1 220 GME 114-025

R2 330 GME 114-520

R103-R109 6k8 GME 900-378

R17-R22 620 GME 900-343

R23-R28,R30, R33,R34,R35,R112,R9 10k GME 900-179

R29 680 GME 900-283

R31 2k2 GME 900-197

R32 4k7 GME 900-248

R10-R16 62 GME 900-267

R3,R5 6k2 GME 900-221

R4,R6 2k GME 900-215

R7,R8 0 GME 900-001

R36,R37 39k GME 900-200

R38,R47 3k9 GME 900-208

R39,R48 360 GME 900-199

R40,R49,R74,R86,R102,R89-91,R98-

100 24 GME 900-399

R41,R50 9k1 GME 900-291

R42,R51 180 GME 900-229

R43,R52 680 GME 900-283

R44,R53 36 GME 900-287

R45,R54,R68,R61 27k GME 900-196

R46,R55,R69,R62 62k GME 900-201
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R56,R57,R58,R59,R63,R64,R65,R66 20k GME 900-195

R60,R67,R110,R111,R77 1k GME 900-191

R70 6k8 GME 900-378

R71 390k GME 900-333

R72 3k3 GME 900-185

R75 33k GME 900-223

R73 560 GME 900-202

R76 43k GME 900-247

R78 330k GME 900-244

R79 18k GME 900-190

R80 390 GME 900-332

R81 1k6 GME 900-301

R82 4k3 GME 900-219

R83 240 GME 900-324

R84 33K GME 900-223

R85 510 GME 900-288

R87 39k GME 900-200

R88 3k GME 900-217

R92,R93,R94,R95,R96,R97 4k7 GME 900-248

R113 10k GME 900-179

R101 150 GME 900-330

diody

D5,D6,D7 SUF4007 GME 917-024

D1,D8-25 SM4007 GME 917-005

D2 P6SMB30A TME

D3,D4 1N5819 GME 920-121

integrované obvody

IO1,IO2,IO3 ACPL-K54L Farnell 2070246

IO4,IO5 ACPL-M50L Farnell 1829773

IO6 IR2130 Farnell 9101845

IO7 MCP1403 Farnell 1332075

IO8,IO9 FHS-40-P/600 LEM -

IO10,IO11 IL300 Farnell 1469498

IO12-14 4011 Farnell 1085279

IO15 4050 G ME 953-067

IO16 LM334M Farnell 9488057

IO17 ADR130BUJ Farnell 1498662

IO18 4023 TME -

operační zesilovače

OZ1-9 NE5532D Farnell 1103060

tranzistory

T1-3 BC817-25 Farnell 1798079
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stabilizátory a DC/DC měniče

U1,U2 LM2575S-ADJ Farnell 9489878

U3 TMH0505D Farnell 1007514

U4 TMH0515S Farnell 1007553

mechanické relé

K1 G2RL-1A-H DC5 Farnell 2065796

K2,K3 R1-D1A0500 TME -

Modul měniče

Modul1 SK15DGDL065ET Semikron -

mikrokontrolér

Tiva s series LaunchPad TM4C123G Farnell 2314937

konektory

JP1,JP2 Dutinková lišta (2x7) GME 832-212

JP4,JP5 Oboustranný kolík přímý (2x7) GME 832-027

JP3 Dutinková lišta (2x4) GES GES06615473

JP6 Oboustranný kolík přímý (2x4) GME

832-017 JP7-8 Oboustranný kolík přímý (1x3) GME

JP9 Oboustranný kolík přímý (1x2) GME

Tiva s series LaunchPad
Oboustranný kolík přímý

(2x10)
GME 832-023

LCD
Oboustranný kolík přímý

(1x16) GME
832-017

X4 CAN 9 GME 801-177

svorkovnice

X1,X2 AKR825A/4 GME 821-127

X3 AKR825A/3 GME 821-126

DIN1,DIN2,DIN3,AIN1,AIN2,UIN ARK550/2 GME 821-038

±5V (UOUT) ARK550/3 GME 821-039

tlačítka

s1-4 TD-03XE (6mm) GME 630-301

pojistky

F1 50mA-T GME 633-187

F2 630mA-F GME 633-185

transformátor

TR1 9V/7VA GES GES07506852

usměrňovací můstek

B1 B250C1000 GME 924-009

LCD

LCD 16x2 WINSTAR WH1602A GME 513-220

ostatní

chladič SK 442 (120x120x40mm) Fischerelektronik -

Distanční sloupky M3 10mm GME 623-010