## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Stavba třífázového měniče kmitočtu</b>
Student: Bc. Pavel TÁBORSKÝ Std. číslo: E12N0094P
Oponent: Ing. Jan Michalík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>14</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>8</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce popisuje návrh malého frekvenčního měniče včetně dimenzování, konstrukčního návrhu a implementace řídicího algoritmu. Střídač je vybavena logickými i analogovými vstupy/výstupy, displejem, tlačítky a snaží se nabídnout standardní funkce komerčně dostupných zařízení obdobného typu. Výkon vybraného mikroprocesoru byl zvolen zřejmě s ohledem na další možnosti rozšíření v podobě pokročilých řídicích algoritmů, jako jsou vektorové řízení, přímé řízení momentu, apod. Funkčnost zařízení je deklarována oscilogramy při jmenovitém vstupním napětí 230V, kromě toho je přiložena i fotografie testovacího stanoviště. Některé součásti práce by si zasloužily více pozornosti, např. podrobný popis implementace algoritmu řízení do zvoleného procesoru nebo způsob nastavení parametrů měniče a ovládání. Práce je nicméně velmi pěkně, přehledně a logicky členěna a svým rozsahem zcela splňuje zadání, je navíc zcela zřejmé, že diplomant její přípravou i samotným zpracováním strávil velké množství času, což se na kvalitě zpracování jednoznačně pozitivně projevilo. Z výše uvedených důvodů ji doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jako výkonový prvek byl použit IGBT tranzistor. Z jakého důvodu jste nezvolil např. MOSFET tranzistor? Můžete porovnat obě řešení?
- 2) Můžete podrobně vysvětlit měření výstupního proudu s ohledem na použitý typ senzoru? Co znamenají pojmy pomalejší a rychlejší výstup v souvislosti s tímto senzorem?
- 3) Jak bylo do procesoru implementováno měření teploty modulu?
- 4) Jak je možné parametrizovat měnič? Popište způsob nastavení měniče.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis oponenta práce